AR D S i BANCO NaCQiomal D OBRrAas
SRR L ) Y SERVICIOS PUBLICDS S.N.C.

2017, Afio del Centenario de la promulgacion de la Constituci()n Poll’tica de los Estados Unidos Mexicanos”
T

. PRIMER AVISO AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL
ELECTRONICA LA-006G1C997-E1-2017 PARA LA CONTRATACION DE LOS “SERVICIOS PROFESIONALES
_DE TERCERIZACION DE PERSONAL (OUTSOURCING)”.

Se informa que en la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas., del d1a 28 de nov1embre de 2017 en la Sala 1 de capacitacion,
ubicada en el primer piso del Edificio Santa Fe del Banco Nac10na1 de Obras y Servicios Puablicos, S.N.C., (en adelante Banobras)
en avenida Javier Barrios Sierra nimero 515, Col. Lomas de Santa Fe, C.P. 01219, delegacion Alvaro Obregén; se reunieron los
servidores pablicos, el Lic. Tomas Gonzalez Franco, representante del Organo Interno de Control y los Licenciados Jonathan
Casillas Anaya y Natalia Aura Macias Villacorta, representantes de la Direcciéon Juridica de Proyectos de Infraestructura
designados para intervenir en el presente acto, con objeto de dar inicio a la Junta de Aclaraciones a la convocatoria de la Licitaciéon
Pablica Nacional Electronica indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33 y 33 Bis de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Pablico (en adelante la Ley), 45 y 46 de su Reglamento, asi como en el numeral 3 “Forma,
medio y términos que regiran los diversos actos de la licitacion” de la convocatoria.

Este acto es presidido por la Lic. Billy Ortiz Harrsch Bafales, Coordinadora Técnica, servidor ptblico facultado para pres1d1r los
actos de la presente licitacion.

La que preside el acto mediante el presente aviso hace constar lo siguiente:

Primero: Se informa que se recibi6 el escrito de interés en participar en la invitacién a cuando menos tres personas de parte de
los siguientes licitantes:

Licitantes

We Keep Moving, S.A. de C.V.
Baliss, S.C.

Segundo: Derivado de la Junta de Aclaraciones que dio inicio en esta misma fecha, siendo las 11:00 horas, se publican en el
Sistema Electrénico de Informacion Pablica Gubernamental denominado CompraNet las preguntas de los siguientes licitantes
junto con las respuestas:

Licitantes Nam. de preguntas
We Keep Moving, S.A. de C.V. 10
Baliss, S.C. 11

Tercero: Se informa que se suspende la Junta de Aclaraciones, para que los licitantes estén en posibilidad de revisar el documento
mencionado en el numeral que antecede y puedan plantear en su caso repreguntas que consideren necesarias en relacion a las
precisiones y respuestas proporcionadas, otorgandole como limite 6 horas, a partir de que las respuestas sean publicadas por
CompraNet.

Cuarto: Se informa que la Junta de Aclaraciones se reanudara el dia de hoy a partir de las 17:30 horas en la Sala 1, Primer Piso
del Edificio Santa Fe del Banco Nacional de Obras y Servicios Piablicos, S.N.C. con la finalidad de dar respuesta a las preguntas
que el invitado en su caso haya considerado necesarias en relacion a las precisiones y respuestas proporcionadas y continuar con
la Junta de Aclaraciones.

‘yﬁlly OrtizHarrsch Banales
s Coordingdora Técnica







“PRECISIONES A LA CONVOCATORIA”
LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA NO. LA-006G1C997-E1-2017

Para los fines de la Convocatoria a la Licitacién Publica Nacional Electrénica No. LA-006G1C997-E1-2017 (Convocatoria),
se entendera por:

METODOLOGIA: Documento que contiene de forma general la descripcidn de los sistemas, procesos y procedimientos
que el Licitante empleard para llevar a cabo la prestacién de los servicios descritos en el “Anexo Técnico”.

En consecuencia, en el numeral 4.1.1 de la Convocatoria, no aplica la mencién “entre otros”. Solo deben sefialarse los
sistemas, procesos y procedimientos referidos en dicho numeral.

PLAN DE TRABAJO: Documento que contiene la planeacién de actividades que llevard a cabo para dar cumplimiento a los
requisitos, condiciones y especificaciones establecidas en el “Anexo Técnico”, una vez suscrito el correspondiente
Contrato, en caso de resultar adjudicado.

RESUMEN CURRICULAR: Descripcidn de la experiencia con la cual cuenta la empresa en la prestacion de servicios similares
a los que son objeto de la Convocatoria. Se deben incluir las fechas de celebracién del o los Contratos con los que acredite
dicha experiencia, indicando vigencia de los mismos, y lo solicitado en el numeral 4.1.6 de la Convocatoria.

RESPUESTAS ELABORADAS POR LA CONVOCANTE A LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR LOS REPRESENTANTES DE
LAS EMPRESAS QUE MANIFESTARON SU INTERES EN PARTICIPAR EN LA LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA
NO. LA-006G1C997-E1-2017

PROCEDIMIENTO: LICITACION PUBLICA . FECHA:
NACIONAL ELECTRONICA No. . 25 DE NOVIEMBRE DE 2017
LA-006G1C997-E1-2017 ‘

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL
LICITANTE: BALISS, S.C.

PREGUNTAS RELACIONADAS A LA CONVOCATORIA

NUMERAL PREGUNTA / ACLARACION g
4.1 Propuesta Técnica Se entiende que el organigrama sélo es de la prestacion del servicio. Favor de confirmar.
(Pag. 14, Inciso 4.1.3) Respuesta: Es correcto. De acuerdo a lo establecido en el numeral 4.1.3. de la Convocatoria, se requiere

indicar nombre y cargo de todo el personal que participara en la prestacion de los servicios; es decir, del
personal con que cuenta el Licitante y que se encargard de atender lo relacionado con el contrato de
prestacién de servicios que se suscribira con el Licitante que resulte adjudicado. Dado que para la evaluacion
de las Proposiciones en la Licitacidon que nos ocupa se utilizara el criterio de evaluacién binario, no se
requiere determinar un nimero minimo de personas necesarias para la prestacion de los servicios aunado
a que dichas Proposiciones no se evaluaran conforme al numero de personal que participara en la prestacion
de los servicios y su organigrama, por si solo, sino mediante la confirmacion de si se presenta o no se
presenta el documento con el que se acredita este requisito y, en caso de no presentarlo, se desechara la

Proposicion.
4.1 Propuesta Técnica Se pide a BANOBRAS especifique el mdximo nivel jerdrquico del organigrama de la prestacion del servicio.
(Pag. 14, Inciso 4.1.3) Respuesta: BANOBRAS no requiere un nimero o nivel jerdrquico maximo o minimo. El Licitante determinard

el nimero de personal y el nivel jerdrquico de éste, que estime necesario para la correcta prestacion de los
servicios profesionales objeto del contrato que al efecto se suscriba, para dar cumplimiento a los requisitos,
condiciones y especificaciones técnicas establecidas en el “Anexo Técnico”. Dado que para la evaluacion de
las Proposiciones en la Licitacidn que nos ocupa se utilizard el criterio de evaluacion binario, éstas no se
evaluardn conforme al mayor nivel jerdrquico del personal que se sefiale en organigrama para la prestacion
de los servicios, por si solo, sino mediante la confirmacién de si se presenta o no se presenta el documento
con el que se acredita este requisito y, en caso de no presentarlo, se desecharé la Proposicion.




No.

'NUMERAL

PREGUNTA / ACLARACION

4.1 Propuesta Técnica
(Pdg. 14, Inciso 4.1.4)

Se propone a BANOBRAS que se presente titulo y cédula de la persona experta o especializada en software
de administracién de némina, asi como presentar constancias de cursos del estudio integral de la némina.
éSe acepta nuestra propuesta?

Respuesta: No se acepta la propuesta, debido a que se requiere acreditar que el personal que el Licitante
utilizard para la prestacién de los servicios cuenta con experiencia o especializaciéon en el manejo de
software de administracién de némina, con independencia de la profesion, titulo o cédula profesional con
el que cuente. Por lo anterior, y dado que para la evaluaciéon de las Proposiciones en la Licitacion que nos
ocupa se utilizara el criterio de evaluacién binario, éstas no se evaluaran conforme al titulo o cédula
profesional con que cuente el personal sino por el manejo del software refierido y no por si solo, sino
mediante la confirmacion de si se presenta o no se presenta el documento con el que se acredita este
requisito y, en caso de no presentarlo, se desechara la Proposicién.

5. CRITERIOS
ESPECIFICOS
CONFORME A LOS
CUALES SE EVALUARAN
LAS PROPOSICIONES Y
SE ADJUDICARA EL
CONTRATO.

(Pag. 18 Ultimo
parrafo)

Se indica que el criterio de evaluacion es binario, sin embargo, en el punto 4.1 se incluyen como requisitos,
una metodologia, plan de trabajo, resumen curricular, organigrama y contratos asi como manifestaciones
del cumplimiento de los mismos, es decir BANOBRAS requiere diversos subrubros que son propios de una
evaluacién por puntos y porcentajes, lo cual se estima contrario a lo sefialado en el articulo 51 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y servicios del Sector Publico, el cual establece : El
Articulo 51.- del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico sefiala:
“Los criterios para evaluar la solvencia de las proposiciones, deberdn guardar relacién con los requisitos y
especificaciones sefialados en la convocatoria a la licitacién publica para la integracion de las propuestas
técnicas y econdmicas. )

La aplicacion del criterio de evaluacidn binario a que se refiere el sequndo pdrrafo del articulo 36 de la Ley
serd procedente en aquellos casos en que BANOBRAS no requiera vincular las condiciones que deberdn
cumplir los proveedores con las caracteristicas y especificaciones de los bienes a adquirir o a arrendar o de
los servicios a contratar porque éstos se encuentran estandarizados en el mercado y el factor preponderante
que considera para la adjudicacién del contrato es el precio mds bajo. El Area contratante deberd justificar
la razdn por la que sélo puede aplicarse el criterio de evaluacidn binario y no el de puntos o porcentajes o de
costo beneficio, dejando constancia en el expediente del procedimiento de contratacion. El Area contratante
deberd justificar la razén por la que sélo puede aplicarse el criterio de evaluacién binario y no el de puntos o
porcentajes o de costo beneficio, dejando constancia en el expediente del procedimiento de contratacion.”

Por lo que se solicita a BANOBRAS determine cual criterio de evaluacién va a utilizar, ya que si precisa
vincular condiciones que deben cumplir los licitantes, como los subrubros de plan de trabajo, experiencia,
especialidad y cumplimiento en contratos, en apego a la norma citada debe realizar un procedimientos de
puntos y porcentajes, en caso de tratarse de un procedimiento binario, se sugiere eliminar tales requisitos,
o0 bien indicar que se debe cumplir como minimo en cada uno de ellos para no ser objeto de desechamiento,
de manera discrecional por parte de BANOBRAS.

Respuesta: Se utilizara el criterio de evaluacidn binario para la evaluacién de las Proposiciones y por lo que
se refiere a la metodologia, el plan de trabajo y el resumen curricular, en las “Precisiones a la Convocatoria”
que se encuentran al inicio de este documento, se definen los alcances minimos que dichos documentos
deben contener. .

Ahora bien, conforme a lo anterior y a lo sefialado en las respuestas a su preguntas anteriores, en

.cumplimiento a lo dispuesto por el segundo parrafo del Art. 51 del Reglamento de la LAASSP, es procedente

la aplicacién del criterio binario de evaluacidén debido a que no se vincularan las condiciones o requisitos
que deberdan cumplir los Licitantes (metodologia, plan de trabajo, resumen curricular, organigrama,
experiencia, cumplimiento a contratos y demas requisitos sefialados en la Convocatoria) con las
caracteristicas y especificaciones de los servicios a contratar porque éstos se encuentran estandarizados en
el mercado y el factor preponderante que la Convocante estd considerando para la adjudicacién del
contrato es el de la comisién o utilidad promedio mas baja. Dichos requisitos no se evaluaran por si solos,
sino mediante la confirmacién de si se presentan o no se presentan los documentos con los que se acreditan
los referidos requisitos y, en caso de no presentarlos, se desechara la Proposicion.

5. CRITERIOS
ESPECIFICOS
CONFORME A LOS
CUALES SE EVALUARAN
LAS PROPOSICIONES Y
SE ADJUDICARA EL
CONTRATO.

Se solicita a BANOBRAS, precisar conforme a la constancia que debe contenerse en el expediente del
procedimiento de contratacion, cudles fueron las razones que el drea contratante considerd para justificar
la aplicacion del criterio de evaluacion binario, dadas las incongruencias contenidas entre dicho criterio y los
requisitos exigidos en la convocatoria.

Respuesta: Conforme a lo sefialado en las respuestas a sus preguntas anteriores, los servicios objeto de la
Convocatoria que nos ocupa son estandarizados y homologables, es decir, existe en el mercado oferta de




No. |

NUMERAL

PREGUNTA / ACLARACION

(Pag. 18 Ultimo
parrafo)

servicios similares a los que son objeto de la Convocatoria, para lo cual se utilizan metodologias, sistemas,
procesos y procedimientos también similares.

. Adicionalmente, en términos de lo dispuesto por el segundo parrafo del Art. 51 del Reglamento de la

LAASSP, la Convocante no requiere vincular las condiciones o requisitos que deberan cumplir los Licitantes
con las caracteristicas y especificaciones de los servicios a contratar porque éstos se encuentran
estandarizados en el mercado y el factor preponderante que la Convocante considera para la adjudicacién
del contrato es el de la comisién o utilidad promedio mads baja, por lo que resulta procedente la aplicacion
del criterio binario de evaluacidn.

Si bien en los procedimientos de contratacién en los que se determina el criterio de evaluacién por puntos
y porcentajes se solicitan requisitos similares a los que contiene la Convocatoria que nos ocupa, dichos
requisitos en el presente procedimiento no se evaluaran por si solos, sino que al utilizar el sistema de
evaluacion binario, se llevara a cabo la confirmacién de si se presentan o no se presentan los documentos
con los que se acreditan los referidos requisitos y, en caso de no presentarlos, se desecharé la Proposicion.

4. REQUISITOS QUE
LOS LICITANTES DEBEN
CUMPLIR.

4.1.1 (Pag. 14)

BANOBRAS sefiala que se deberd indicar detalladamente la metodologia y plan de trabajo que utilizard para
llevar a cabo los servicios, mismos que deberdn abarcar la totalidad de los términos establecidos en el Anexo
Técnico, sefialando entre otros, sistemas, procesos y procedimientos que utilizard para la prestacion de los
servicios. Por ello, solicitamos a BANOBRAS se sirva en sefialar el alcance de la expresién "entre otros" o
bien definir los requisitos minimos con los que la metodologia y el Plan de trabajo deberdn cumplir para que
no sea desechada la propuesta. Esto con la finalidad de no dejar a interpretaciones subjetivas dichos
requisitos.

Respuesta: Los alcances y requisitos minimos que solicita el Licitante que sean sefialados o definidos, se
encuentran comprendidos en las “Precisiones a la Convocatoria” que se sefialan al inicio del presente
documento.

En ese sentido, se reitera que solo serd causal de desechamiento el hecho de que no se presenten los
documentos con los que se acrediten los referidos requisitos, debido a que para la evaluacién de las
Proposiciones en la Licitacién que nos ocupa se utilizard el criterio de evaluacion binario y que los requisitos
establecidos no se evaluardn por si solos, sino mediante la confirmacién de si se presentan o no se
presentan.

4. REQUISITOS QUE
LOS LICITANTES DEBEN
CUMPLIR.

4.1.1 (Pag. 14)

Se menciona que la metodologia y el plan de trabajo deben abarcar la totalidad de los términos establecidos
en el Anexo Técnico, sefialando entre otros, los sistemas, procesos y procedimientos que se utilizardn en la
prestacion del servicio, por lo que se solicita a BANOBRAS precisar que aspectos deben incluirse en la
metodologia, y cuales en el plan de trabajo, ya que al parecer ambos documentos como lo solicita BANOBRAS
incluyen la misma informacidn, lo cual resultaria incongruente, favor de aclarar lo que debe contener como
minimo cada documento.

Respuesta: Los aspectos que deben incluirse, se encuentran determinados en las “Precisiones a la
Convocatoria” que se sefialan al inicio del presente documento.

En ese sentido, se reitera que solo serd causal de desechamiento el hecho de que no se presenten los
documentos con los que se acrediten los referidos requisitos, debido a que para la evaluacién de las
Proposiciones en la Licitacién que nos ocupa se utilizard el criterio de evaluacidn binario y que los requisitos
establecidos no se evaluardn por si solos, sino mediante la confirmacién de si se presentan o no se
presentan.

3.4.2 Proposiciones
conjuntas
(Pag. 10)

Se entiende que los documentos que se deben presentar individualmente son los establecidos en los puntos
4.3.1al4.3.14y los demds documentos se podrdn presentar de manera conjunta por los licitantes que deseen
agruparse para presentar proposiciones conjuntas, lo anterior de acuerdo a lo establecido en la fraccién Vill.
Ultimo pdrrafo de articulo 48 del Reglamento de la LAASSP. Favor de confirmar

Respuesta: Se confirma que, con fundamento en lo dispuesto por la fracciéon V del articulo 44 del
Reglamento de la LAASSP, ademas de los requisitos previstos en los numerales del 4.3.1 al 4.3.14, los
documentos que los Licitantes que presenten Proposiciones conjuntas deberdn presentar en forma
individual, son también los sefialados en los numerales del 4.1.1 al 4.1.6 y del 4.2.1 al 4.2.6.

PREGUNTAS RELACIONADAS AL ANEXO TE'CNICQ

Punto SEGUNDO

se le solicita a BANOBRAS confirme la siguiente posicion conforme a la posibilidad de contratacién de los
honoristas, la convocada podrd administrar las fechas de los contratos con los posibles honoristas, es decir
se podrd estar elaborando un contrato mensual, bimestral o trimestral, semestral o anual segun sea las

/2




Pag. 2 ANEXO TECNICO politicas de contratacidn de los servicios de la convocada sin intervencién de la convocante o BANOBRAS i
| solicitara los tiempos que se deban de tener por cada contrato de los servicios de los honoristas solicitados. |

Respuesta: BANOBRAS indicard al Licitante ganador la vigencia de los contratos de prestacién de servicios 2

de los honoristas solicitados. En ese sentido, por lo que resta del ejercicio 2017, se suscribird un contrato;

. otro por el ejercicio 2018 y otro por el periodo del 1° de enero al 31 de julio de 2019, de conformidad con
. las necesidades de los servicios. |

PREGUNTAS RELACIONADAS AL MODELO DE CONTRATO

10 Clausula TERCERA Se solicita a BANOBRAS proporcionar un estimado del monto mensual por el periodo del
Pag. 6 Modelo de 16 al 31 de diciembre de 2017, por el ejercicio del 2018 y por el periodo del 1 de enero al
Contrato 31 de julio de 2019.

Respuesta: De acuerdo al Anexo Técnico y con la finalidad de atender esta solicitud se
proporciona la siguiente tabla hipotética con sueldos brutos mensuales, que guarda
relacién con lo establecido en el numeral 4.2.2 de la Convocatoria:
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124,720.30

Aunado a ello, se sefiala que, por tratarse de un contrato abierto, el niimero de personal a contratar serd de entre 6 y 13 personas, conforme
a lo sefialado en el segundo punto del Lineamiento Primero del “Anexo Técnico”, y el estimado de los sueldos brutos mensuales y los
honorarios mensuales que se deberdn pagar a ese personal, se encuentran comprendidos en la tabla hipotética sefialada con anterioridad,
en el entendido de que en principio, podra ser al menos un empleado por cada rango de los sueldos y honorarios ahi sefialados; sin embargo,
el nimero de empleados por ejercicio fiscal y su sueldo u honorarios, variard segin las necesidades de los servicios a ser prestados a la
Convocante, por lo que, en ese sentido, se reflejara lo conducente en las cldusulas primera y tercera del modelo de contrato, y en relacién
con los Acuerdos emitidos por el Comité Técnico del FONDO.

Se aclara que todas las Proposiciones que se presenten, para considerarse solventes y que no sean desechadas, deberdn contener los 3
numerales previstos en el formato establecido como ANEXO 6 de la Convocatoria y comprender todos las especificaciones y requisitos
sefialados en el “Anexo Técnico”, incluyendo el llenado de la tabla hipotética, es decir, desglosando los montos de las prestaciones que se
otrogaran al personal que el Licitante ganador contratara, considerando el otorgamiento de las prestaciones de Ley vigentes, conforme al
referido numeral 4.2.2, tomando en cuenta los sueldos hipotéticos que se incluyeron en la tabla citada.

11 Clausula SEPTIMA Se solicita a BANOBRAS proporcionar los posibles lugares (Domicilio) donde podrdn
Pag. 6 prestarse los servicios o bien el lugar donde se requieran.
Modelo de Contrato Respuesta: Conforme a lo establecido en la cldusula SEPTIMA del Modelo de Contrato

“...el “PRESTADOR DE SERVICIOS” se obliga a que el personal que contrate prestardg “LOS
SERVICIOS” en el domicilio del “FIDUCIARIO”, salvo que éstos se encuentren contratados
bajo el régimen de Honorarios, los cuales podrdn prestarse en el domicilio del
“FIDUCIARIO”, o bien, en el lugar que se requiera para el mejor desempefio de los
mismos...”. Asimismo, dicho domicilio se sefiala en la declaracién 1., inciso e) de dicho
instrumento:

“..e) Sefiala como su domicilio para los fines y efectos legales de este Contrato, el
ubicado en Avenida Javier Barros Sierra niimero 515, piso 8, Colonia Lomas de Santa Fe,
Delegacion Alvaro Obregon, Codigo Postal 012189, en la Ciudad de México.”




PROCEDIMIENTO:

NO.

LICITACION PUBLICA
NACIONAL ELECTRONICA

LA-006G1C997-E1-2017

27 DE
FECHA DE
< NOVIEMBRE DE
RECEPCION : 2017

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL LICITANTE

WE KEEP ON MOVING, S.A. DE C.V.

1.- FORMATO PARA EL ENVIO DE PREGUNTAS RELACIONADAS CON LA CONVOCATORIA.

(1) No. de pregunta y/o aclaracion

(2) Numeral especifico de la convocatoria

(3) Pregunta y/o aclaracién

1

Pagina 14, numeral 4.2, inciso 4.2.2

Con la finalidad de dar cumplimiento al inciso
4.2.2. "Desglosard el monto de las prestaciones
que se otorgardn al personal que contratard el
Licitante para cumplir el objeto del Contrato...",
se le solicita a la Convocante nos proporcione
los sueldos brutos mensuales y honorarios
mensuales que se deberdn pagar al personal,
asicomo la cantidad de empleados por rango de
sueldo.

Respuesta: Para atender su pregunta, favor de
remitirse a la respuesta proporcionada a la
pregunta numero 10 del Licitante BALISS, S.C. y
considerar la tabla con los montos hipotéticos
proporcionados en la misma respuesta, asi
como la aclaracién adicional contenida en el
uUltimo parrafo de dicha respuesta.

Pdgina 14, numeral 4.2, inciso 4.2.2

Se entiende que el desglose del monto de las
prestaciones que se otorgardn al personal, se
deberd presentar de acuerdo al formato
establecido en el lineamiento tercero y cuarto
del Anexo Técnico, ¢Es correcto?

Respuesta: Si, es correcto. Favor de remitirse a
la respuesta proporcionada a la pregunta
nimero 10 del Licitante BALISS, S.C. vy
considerar la tabla con los montos hipotéticos
proporcionados en la misma respuesta, asi
como la aclaracién adicional contenida en el
ultimo pdrrafo de dicha respuesta.

Pdagina 15, numeral 4.2, inciso 4.2.5

Se le solicita a la Convocante nos indique si para
dar cumplimiento al inciso 4.2.5 solamenente se
requiere presentar la integracion del Salario
Base de Cotizacion utilizado para el cdlculo de
las Cuotas Obrero- Patronal del IMSS. (¢Es
correcto?, si no es asi, se le pide nos aclare
detalladamente que conceptos deberd incluir
dicho formato.

Respuesta: Si, es correcto. Favor de remitirse a
la respuesta proporcionada a la pregunta
ndmero 10 del Licitante BALISS, S.C. vy
considerar la tabla con los montos hipotéticos
proporcionados en la misma respuesta, asi
como la aclaracién adicional contenida en el
ultimo pdrrafo de dicha respuesta.

Pdgina 29, Anexo 6, Formato para presentar la
Propuesta Econdmica

Se le solicita a la Convocante nos confirme si el
porcentaje de comision o utilidad deberd ser el
mismo para el punto 1, 2 y 3 del Anexo 6 de las
Bases de Convocatoria. )




(1) No. de pregunta y/o aclaracién

(2) Numeral especifico de la convocatoria

(3) Pregunta y/o aclaracién

Respuesta: Los Licitantes deberdn sefialar los
porcentajes de la comision o utilidad que
ofertaran, tomando en consideracion la tabla
hipotética seflalada en la respuesta a la
pregunta numero 10 del Licitante BALISS, S.C. y
demas consideraciones que estimen
pertinentes. Lo anterior, en el entendido de
que, conforme a lo establecido en el numeral
10.1 de la Convocatoria, se adjudicard el
contrato a favor del Licitante que presente el
porcentaje de comisién o utilidad promedio
mas baja.

En ese sentido, no existe restriccién respecto a
si los porcentajes de las comisiones o utilidades
que se oferten respecto de los puntos 1, 2y 3
deban ser iguales o distintas.

Pagina 14, numeral 4.1, inciso 4.1.3

"Organigrama del Licitante en el cual se indique
nombre y cargo de todo el personal que
participard en la prestacion de los servicios. " Se
pide a la convocante especifique el nimero de
personas que son necesarias para la prestacion
del servicio.

Respuesta: Para atender'su pregunta, favor de
remitirse a la respuesta proporcionada a la
pregunta numero 1 del Licitante BALISS, S.C.

Pdagina 14, numeral 4.1, inciso 4.1.3

La convocante sefiala que se deberd presentar
un Organigrama en el cual se indique nombre y
cargo de todo el personal que participard en la
prestacion de los servicios. Es por ello que
solicitamos, nos indique cuantos niveles deberd
contener dicho organigrama.

Respuesta: Para atender su pregunta, favor de
remitirse a la respuesta proporcionada a la
pregunta nimero 2 del Licitante BALISS, S.C.

Pagina 36, Anexo 13

De conformidad con los articulos 19 y 21 del
Cddigo de Comercio, la inscripcién en el Registro
Publico de Comercio de los poderes de los
representantes o apoderados legales ES
OPCIONAL, por lo que no es obligatorio
presentar los datos correspondientes, ces
correcta la apreciacion?

Respuesta: Es correcta la apreciacién. La
inscripcién  de  dichos instrumentos es
potestativa u opcional, conforme a lo
establecido en los articulos 19 y 21, fraccién VIl
del Cédigo de Comercio.

Pagina 14, numeral 4.1,4.1.5y 4.1.6

Se le solicita a la convocante especificar el
numero de documentos en los que conste el
cumplimiento de contratos y la cantidad de
contratos debidamente formalizados para no
ser desechados en el presente procedimiento.

Respuesta: Conforme a lo establecido en el
numeral 4.1.5 de la Convocatoria, se requiere al
menos uno de los documentos descritos en el
mismo para acreditar el cumplimiento de los
contratos que presente. Asimismo, respecto al
nimero de contratos debidamente




(1) No. de pregunta y/o aclaracién

(2) Numeral especifico de la convocatoria

(3) Pregunta y/o aclaracién

formalizados que debera presentar el Licitante
para acreditar el cumplimiento al numeral 4.1.6
de la Convocatoria, se aclara que debera
presentar al menos dos contratos, celebrados
en el presente ejercicio fiscal, o bien, con fecha
de celebracién comprendida dentro de los
ultimos tres afos, respecto de servicios
similares a los que constituyen el objeto de la
Convocatoria.

2.- FORMATO PARA EL ENVIO DE PREGUNTAS RELACIONADAS CON EL ANEXO TECNICO CONTENIDO EN EL ANEXO 1 DE

LA CONVOCATORIA.

(1) No. de pregunta y/o aclaracién

(2) Numeral especifico de los
Lineamientos contenidos en el Anexo
Técnico

(3) Pregunta y/o aclaracion

Pagina 2, Anexo Técnico, Primer
lineamiento

Al tratarse de un contrato plurianual (19.5 meses),
se le solicita a la convocante nos indique si las
prestaciones solicitadas en el Anexo Técnico: 30
dias de Aguinaldo, 20 dias de Vacaciones y 25% de
Prima Vacacional, serdn las mismas para el
segundo afio de servicio. Si no es asi, se le solicita
nos indique las prestaciones que tendremos que
considerar para el sequndo afio de servicio (16 de
diciembre de 2018 al 31 de julio de 2019).
Respuesta: Para el primero, segundo y tercer afio
de servicios, las prestaciones solicitadas en el
Anexo Técnico son las mismas; es decir, se
considerara la parte proporcional de 30 dias de
Aguinaldo, de 20 dias de Vacaciones y del 25% de
Prima Vacacional, en funcién del tiempo
efectivamente laborado por el personal
contratado. Lo anterior, en el entendido de que el
Licitante ganador deberd firmar con el personal
que contrate, un contrato por lo que resta del
ejercicio 2017; otro por el ejercicio 2018 y otro por
el periodo del 1° de enero al 31 de julio de 2019,
de conformidad con las necesidades de los
servicios. En ese sentido, el pago de la parte
proporcional de las prestaciones referidas también
debera considerarse por cada ejercicio fiscal y al
término de cada ejercicio o de la necesidad de
contratar los servicios, elaborar los finiquitos
correspondientes.

Pagina 2, Anexo Técnico, Primer
lineamiento

Al ser un contrato plurianual (19.5 meses) y de
acuerdo a lo establecido en la Ley Federal del
Trabajo en sus articulos 76°, 79°, 80°, 81° y 87°, se
puede concluir que los empleados gozardn de las
vacaciones del primer afio de servicio, se pagard
prima vacacional por las vacaciones del primer
afio, se pagard la parte la parte proporcional de
vacaciones y prima vacacional del segundo afio y
se pagard el aguinaldo del primer afio y la parte
proporcional de segundo afio. ¢Es correcto?

Respuesta: No es correcto. Para atender su
pregunta, favor de remitirse a la respuesta

e




(1) No. de pregunta y/o aclaracion

(2) Numeral especifico de los
Lineamientos contenidos en el Anexo
Técnico

(3) Pregunta y/o aclaracién

proporcionada a la pregunta nimero 1 anterior,

respecto del Lineamiento Primero de

Técnico”.
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